ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

LEI Nº 4.139/2013

                                                                                 Altera o Anexo I da Lei Nº
4.084/2013, incluindo ação no Calendário
de Eventos do Município.

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas
atribuições legais:

            Faz saber, em cumprimento ao disposto no Art. 58, Inciso IV da Lei
Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona
a seguinte Lei:

  Art. 1.º  Fica alterado o Anexo I da Lei Nº 4.084/2013, que passa a
ter a seguinte redação:

ANEXO I (CALENDÁRIO DE EVENTOS) À Lei Nº 4.084/2013..................fls 01 )

Calendário de Eventos
Anexo

Comparsa da
Canção

Janeiro Incentivar a cultura local e
regional. Descobrir novos
valores

Infra Estrutura
Divulgação
Alimentação
Shows
Premiação

Feira e Festa
Estadual da Ovelha

Janeiro  Congregar os pecuaristas da
região numa festa para divulgar
o trabalho realizado. Incentivar
a criação e o aprimoramento
genético e a comercialização de
rebanhos

Infra estrutura
Divulgação
Desfile de Animais
Comercialização
Escolha da Rainha e Princesas
Premiação

Feira do artesanato
em Lã

Janeiro  Valorizar e divulgar o
artesanato em lã, durante a
feovelha.

Exposição de trabalhos
Comercialização

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

Vinovelha  Janeiro Incentivar a Viticultura  Infra estrutura

Divulgação
Comercialização

Torneio Municipal
de Voleibol

Jan/Fev Congregar e estimular as
equipes de ambos os naipes
(masculino/feminino), para o
desenvolvimento das
habilidades

Competição Esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material

Carnaval  Fevereiro  Incentivar a comunidade a
participar das festas
carnavalescas, incentivar as
Escolas de Samba a
participarem do carnaval

Infra Estrutura
Aquisição de Material
Decoração
Desfile
Premiação

Campereada nas
Cacimbinhas

Fev/Mar Promover o Tradicionalismo
através de atividades e
competições campeiras

Infra Estrutura
Acampamento
Competições Campeiras
Divulgação
Premiação

OLIF- Olimpíada
dos Funcionários

Março  Congregar e estimular os
funcionários da Prefeitura
Municipal em Diversas
modalidades esportivas para o
desenvolvimento das
habilidades

Competição Esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material
Jantar de Confraternização

Semana da Mulher  Março  Inserir atividades relacionadas
ao desenvolvimento e
valorização da mulher

Infra estrutura
Shows artísticos
Palestras
Premiação
Divulgação

Feira do Terneiro  Abril  Divulgar e valorizar o trabalho
desenvolvido pelos criadores e
incentivar a comercialização

Infra estrutura
Exposição de animais
Divulgação
Comercialização

Campeonato
Municipal Futebol

Mar/Jun  Promover a integração das
equipes de várias categorias
envolvendo cerca de 600 atletas

Competição esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de material

Semana do
Município
Torneiro Regional
de Futsal

Maio  Comemorar através de uma
programação especial a
emancipação política do
Município

Competição Esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material
Jantar de confraternização

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

Semana do
Município
Campereada do
Xirú

Maio  Comemorar através de uma
programação especial a
emancipação política do
Município

Infra estrutura
Acampamento
Composição campeiras
Shows Artísticos
Divulgação
Premiação

Semana do
Município
Corrida de Pinheiro
Machado

Maio  Comemorar através de uma
programação especial a
emancipação política do
Município

Competição Esportiva
Premiação

Semana do
Município
Meia Maratona
Municipal

Maio  Comemorar através de uma
programação especial a
emancipação política do
Município

Competição Esportiva
Premiação

Semana do
Município
Rallye
Regularidade de
Automóveis

Maio  Competição Esportiva
Premiação

Competição Esportiva
Premiação

Feira do Mel  Maio  Incentivar a produção apícola  Infra Estrutura
Divulgação
Comercialização

Campeonato
Municipal de Futsal

 Julho

Integrar as equipes de jovens até
veteranos envolvendo cerca de
600 atletas, promovendo assim
o desenvolvimento de suas
habilidades

Competição Esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material

Festa do
Caminhoneiro

Incentivar a realização de
eventos culturais de valorização
da categoria

Infraestrutura
Divulgação
Alimentação
Shows
Condecorações

Semana da Pátria  Setembro  Festejar e comemorar a
Independência do Brasil, com
solenidades relativas a data

Solenidades cívicas

Cavalgada da
Centelha Crioula

Setembro  Proporcionar a manutenção e
incentivar a participação de
integrantes da comunidade no
evento como forma de
manutenção das festividades
alusivas a Semana Farroupilha

Infra estrutura
Transporte
Alimentação
Divulgação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

Semana Farroupilha  Setembro  Lembrar e valorizar os fatos

históricos referentes a Semana
Farroupilha

Desfiles
Shows Artísticos
Bailes
Palestras
Campereada

Jogos da Primavera  Set/Out  Oportunizar aos alunos da rede
municipal e estadual de ensino,
competição esportivas,
despertando assim o interesse
pelo desporto.

Infra estrutura
Competição esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material

Festividades
alusivas do dia do
Professor

Outubro  Proporcionar uma atualização
aos professores e funcionários
da área da educação

Infra estrutura
Palestras
Confraternização

Liga Interna de
Futsal

Outubro Integrar os funcionários da
Prefeitura Municipal, no
desporto futsal, a fim de
desenvolver suas habilidades

Competição Esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de Material

Semana da
Juventude

Outubro  Promover atividades culturais e
esportivas, buscando a inserção
de jovens neste contexto e o
comprometimento dos mesmos
nos assuntos comunitários

Premiação
Divulgação
Infra estrutura
Serviços de terceiros

Rodeio
Internacional de
Pinheiro Machado

Outubro Promover atividades culturais
voltadas aos usos e costumes do
nosso Estado, incentivando o
desenvolvimento do turismo em
nosso município.

Premiação
Divulgação
Infra estrutura
Serviços de Terceiros

Semana da Cultura  Novembro  Valorizar as manifestações
culturais da comunidade

Exposições
Divulgação
Infra estrutura
Shows artísticos

Feira do Livro  Novembro  Promover e incentivar a pratica
da leitura na comunidade

Infra estrutura
Divulgação

Festival de Bandas  Novembro  Promover encontro de bandas
de diversos Municípios do
Estado

Divulgação
Infra estrutura

Feira de Ciências
(Bianual)

Novembro  Incentivar os alunos na área de
pesquisa

Exposição
Divulgação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

Jogos Rurais  Novembro  Integrar e Incentivar a prática
esportiva entre as comunidades
rurais do Município

Infra Estrutura
Competição esportiva
Arbitragem
Aquisição de Material
Premiação

Feira do Terneiro  Novembro  Divulgar e valorizar o trabalho
desenvolvido pelos criadores e
incentivar a comercialização

Infra estrutura
Exposição de animais
Divulgação
Comercialização

Feira do Touro e
Vaquilhona

Novembro  Promover a comercialização e a
divulgação das raças existentes
no Município

Infra Estrutura
Exposição de animais
Divulgação
Comercialização

Lida Campeira  Novembro  Promover e incentivar o
desenvolvimento dos criatórios
de eqüinos da raça crioula,
como importante segmento
econômico e geração de
emprego na pecuária municipal.

Infra estrutura
Divulgação
Exposição de animais
Premiação
Shows artísticos

Semana Municipal
da Consciência
Negra

Novembro  Promover e desenvolver os
assuntos relacionados a afro
descendência, a valorização e a
importância destes na formação
histórica e cultural do
Município

Infra Estrutura
Divulgação
Shows artísticos

Jogos Municipais
de Verão

Dez/Mar Oportunizar ao publico
desportivo municipal, atividades
referentes ao futebol de areia,
voleibol de  areia, atletismo e
skate, no período de verão,
desenvolvendo assim a
qualidade de vida e as
habilidades

Infra estrutura
Competição esportiva
Arbitragem
Premiação
Aquisição de material

Natal Iluminado  Dezembro  Promover o desenvolvimento da
atividades de recreação, lazer,
turismo e comercio com a
finalidade de atrair pessoas do
nosso município e região para
este evento

Infra estrutura
Divulgação
Shows Artísticos
Comercialização

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

   Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado,RS,
      Em 04 de Novembro de 2013.

      José Felipe da Feira
        Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Luiz Henrique Chagas da Silva
  Secretário da Administração